VIII

*That when the saints undergo the first death in the
cause of truth they are thereby freed from the
second death.*

INDEED, a more careful consideration shows that, even when a person dies loyally and gloriously in the cause of truth, death is avoided. For he undergoes some part of it that he may not have the whole come to him, as well as the second, never-ending death besides. He accepts separation of soul from body to prevent separation of God from the soul before separation of soul from body; otherwise, when the first death of the entire man had run its course, it would be followed by the second death, which is eternal.

Therefore death, as I said,¹ is not good for anyone at the time when it is experienced by the dying and is causing them to die, but it is borne gloriously in order to keep or to obtain something that is good. But when those who are described as already dead are in the state of death, there is no mistake in saying that it is evil for the evil and good for the good. For the souls of the righteous that are separated from the body are at rest, whereas those of the wicked suffer punishment; and this situation obtains until the bodies of the righteous are resurrected to an eternal life and those of the wicked to an eternal or second death.

¹ See above, 13.6 (p. 153).

IX

Tempus mortis, quo vitae sensus aufertur, in morientibus an in mortuis esse dicendum sit.

SED id tempus quo animae a corpore separatae aut in bonis sunt aut in malis, utrum post mortem potius an in morte dicendum est? Si enim post mortem est, iam non ipsa mors, quae transacta atque praeterita est, sed post eam vita praesens animae bona seu mala est. Mors autem tunc eis mala erat quando erat, hoc est quando eam patiebantur cum morerentur, quoniam gravis et molestus eius inerat sensus; quo malo bene utuntur boni. Peracta autem mors quonam modo vel bona vel mala est, quae iam non est?

Porro si adhuc diligentius attendamus, nec illa mors esse apparebit cuius gravem ac molestum in morientibus diximus sensum. Quamdiu enim sentiunt, adhuc utique vivunt; et si adhuc vivunt, ante mortem quam in morte potius esse dicendi sunt, quia illa, cum venerit, aufert omnem corporis sensum qui, ea propinquante, molestus est. Ac per hoc quo modo morientes dicamus eos qui nondum mortui sunt, sed, imminente morte, iam extrema et mortifera afflictione iactantur explicare difficile est, etiamsi recte isti appellantur morientes quia, cum mors,

IX

Whether the time of death, at which the feeling of life is taken away, is properly said to be when people are dying or when they are dead.